

# COMUNE DI STRAMBINO

Provincia di Torino

Organo di Revisione Economico-Finanziario

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DEL COMUNE DI STRAMBINO

N. 169 DEL 19/11/2025

VERBALE N. 28 DEL 25/11/2025

Il Revisore dei Conti del Comune di Strambino (To), in persona della Dott.ssa Barbara Bucchioni, giusta nomina disposta con deliberazione consiliare n. 29 del 04/07/2024, ai sensi e per gli effetti dell'art. 239 c. 1 lettera b) del TUEL, esprime di seguito il proprio parere, con le modalità stabilite dal regolamento, in merito alla variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Giunta comunale n. 169 del 19/11/2025 avente ad oggetto: Bilancio 2025-2027 – 12 Variazione di Bilancio (art. 175 co 4 D.Lgs. 267/2000) pervenuta in data 19/11/2025 ed integrata il 20/11/2025 dal Responsabile dei Servizi finanziari.

Richiamato l'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'Organo di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile.

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;
- deliberazione del Consiglio Comunale n 11 del 22/04/2025 con la quale è stato approvato il Rendiconto 2024.

Esaminata la proposta di deliberazione della Giunta Comunale di variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 n. 169 del 19/11/2025, la quale dispone le variazioni al bilancio derivanti dalle motivazioni riportate dettagliatamente nella proposta di deliberazione dell'Ente.

L'Organo di Revisione prende atto della volontà della Giunta di:

- incrementare per euro 2.436,00 il capitolo di Bilancio 1887 ad oggetto "TRASFERIMENTO AL C.I.S.S. - A.C. PER SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI" codice 12.04.1, al fine di garantire la presenza continuativa di

educatori durante tutto l'orario scolastico per il servizio di assistenza degli alunni con disabilità, come richiesto dal C.I.S.S.A.C. con nota pervenuta al prot. n. 13016 del 14.11.2025;

- applicare avanzo libero per euro 20.000,00 al capitolo di Bilancio 3002 ad oggetto "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI FABBRICATI COMUNALI", codice 01.05.2, al fine di eseguire lavori di manutenzione al Salone Polifunzionale per ottemperare alle prescrizioni/richieste effettuate dalla Commissione C.le di vigilanza pubblici spettacoli, a seguito della seduta tenutasi il 18.11.2025;

così come proposto dal Servizio Amministrativo e dal Servizio Tecnico.

E pertanto il requisito dell'urgenza risulta motivato dalla necessità di garantire la presenza continuativa di educatori durante tutto l'orario scolastico per il servizio di assistenza degli alunni con disabilità e di intervenire tempestivamente per lavori di manutenzione al Salone Polifunzionale.

Considerato quindi che, la variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2025/2027 prevede l'applicazione dell'avanzo libero di € **20.000,00**, con un residuo ancora da utilizzare (quale quota libera) di € 1.039.754,89 ed € **800,00** per la parte vincolata così come risulta dalla tabella allegata:

	PARTE ACCANTONATA	PARTE VINCOLATA	PARTE INVESTIMENTI	PARTE DISPONIBILE
ACCERTATO	647.906,31	100.573,95	65.612,45	2.614.754,89
APPLICATO IN SEDE DI BILANCIO		18.872,00		
APPLICATO CON LA DELIBERAZIONE C.C. N 12 DEL 22/04/2025, N. 22 DEL 03/03/2025, N.29 DEL 22/07/2025, N. 103 DEL 28/07/2025, N. 39 DEL 25/09/2025, N. 151 DEL 11.11.2025		8.477,64	62.000,00	1.555.000,00
APPLICATO CON LA PRESENTE DELIBERAZIONE		800,00		20.000,00
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA UTILIZZARE</b>	<b>647.906,31</b>	<b>72.424,31</b>	<b>3.612,45</b>	<b>1.039.754,89</b>

a cui la Giunta vuole associare la richiesta di **incremento delle seguenti entrate** per:

- Fondo di Solidarietà Comunale per € 10.000,00;

- Contributo c/termico sostituzione caldaia Scuola Primaria di € 18.754,80

per un totale complessivo di € **49.554,80**.

Tali maggiori entrate serviranno per:

- incrementare lo stanziamento per manutenzione straordinaria dei fabbricati comunali per € 38.754,80;
- incrementare lo stanziamento per l'acquisto di hardware per uffici comunali di € 800,00;
- incrementare lo stanziamento dei trasferimenti al C.I.S.S. - A.C. per servizi socio assistenziali di € 2.436,00;
- incrementare lo stanziamento della spesa per segnaletica stradale -manutenzione ordinaria di € 10.000,00;
- incrementare lo stanziamento della spesa per utenze e canoni della scuola media di € 9.000,00;
- decrementare lo stanziamento della spesa per servizio di trasporto scolastico di € 3.696,00;
- decrementare lo stanziamento della spesa per smaltimento rifiuto tossici, nocivi ed abbandonati per € 8.800,00;

oltre ad ulteriori incrementi o decrementi di spesa come meglio dettagliati nel prospetto di spesa variazione 12 allegata alla proposta di deliberazione di Giunta, per un totale complessivo di variazioni di spesa di € **49.554,80**.

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito agli atti i pareri favorevoli del Responsabile Finanziario, espressi ai sensi dell'art. 49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Considerato che:

- a) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;
- b) le previsioni non mutano il quadro della congruità, coerenza ed attendibilità complessiva;
- c) la gestione finanziaria e la gestione di cassa rispettano le condizioni di equilibrio;

Accertato il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio.

Raccomandato:

- il rispetto del vincolo di destinazione per entrate specifiche;
- il monitoraggio dell'andamento di cassa;
- il puntuale rispetto del principio di prudenza;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014;

Visto lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in merito alla variazione d'urgenza al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Giunta n. 169 del 25/11/2025 avente ad oggetto: Bilancio di previsione 2025/2027. 12 Variazione al bilancio (art. 175 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000).

Torino, 25/11/2025

Il Revisore dei Conti

Dott.ssa Barbara Bucchioni

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art.21 D.Lgs.n. 82/2005 e s.m.i.)